
F. KAZARINS

KĀ KREDITĒ

LAUKU PATĒRĒTĀJU

BIEDRĪBU

LATVIJAS VALSTS IZDEVNIECĪBA





F. KA ZARINS

KĀ KREDITĒ

LAUKU PATĒRĒTĀJU BIEDRĪBU

Palīgs lauku patērētāju biedrības valdes priekšsēdētājam

LATVIJAS VALSTS IZDEVNIECĪBA

RĪGĀ 1952



0. B. KasapHH

,KAK KPEfIMTyETCfI CEJlbnO

UeHTpocoio3a

MocKßa - 1951

Ha «aTfaIUICKOM H3falKe

336.5 -f'334



3

LAUKU PATĒRĒTĀJU BIEDRĪBAS UZDEVUMI FINANSU

SAIMNECĪBAS UZLABOŠANĀ

Trešais Vissavienības patērētāju kooperācijas kongress, kas

sanāca 1948. gada maijā, veltīja lielu uzmanību finansēm un

uzskaitei. Tas norādīja, ka finansu saimniecība jānostiprina, iz-

lietojot iekšējos resursus, izpildot peļņas plānu un paju iemaksu

iekasēšanas plānu, ievērojot visstingrāko taupības režimu lī-

dzekļu izlietošanā, izskaužot zaudējumus nesaimnieciskuma

dēļ, realizējot nevajadzīgu un lieku mantu, pareizi izlietojot lī-

dzekļus saimniecībā, likvidējot izšķērdējumus un izlaupījumus.
Katrai kooperativajai organizācijai jāstrādā ar peļņu.

Kongress atzina par kaitīgu un nosodīja to kooperativo or-

ganizāciju vadītāju rīcību, kas uzdod citiem darbiniekiem pār-
valdīt finanses, nestudē bilanci un pārējos pārskata datus, neiz-

lieto tos operativajā darbā.

Labi organizēta finansu saimniecība palīdz ne tikai izpildīt
lauku patērētāju biedrības saimnieciskās un finansu darbības

plānus, bet arī tos pārsniegt. Tāpēc lauku patērētāju biedrības

valdes priekšsēdētājam personīgi jāseko finansu un tāmju dis-

ciplīnas ievērošanai, jāved cīņa ar zaudējumiem nesaimniecis-

kuma dēļ, jāprot pareizi izmantot Valsts bankas kreditus un

stingri jāraugās, lai tiktu izpildīti visi plāna rādītāji (peļņa,

paju iemaksu iekasēšana, izmaksu samazināšana, debitoru pa-
rādu piedzīšana, savlaicīgie maksājumi Valsts bankai, piegā-

dātājiem un citiem kreditoriem utt.).
Neskatoties uz to, ka ir ļoti svarīgi nostiprināt patērētāju

kooperācijas sistēmas finansu saimniecību, ir vēl ne mazums

tādu lauku patērētāju biedrību priekšsēdētāju, kas aizmirsuši

saimniecisko aprēķinu, pārtraukuši «skaitīt rubļus», kā saim-

nieki rūpēties par naudas un preču-materialo līdzekļu ekono-

miju, taupīt tautas kapeiku.



4

Tie saraduši ar finansu disciplinas pārkāpumiem, vienal-

dzīgi izturas pret to, ka par materiāliem zaudējumiem, ko tie ra-

dījuši, slikti vadot saimniecību, gala rezultātā cieš valsts.

Tādas parādības stingri jāapkaro. Jāatklāj personas, kas

vainīgas līdzekļu nesaimnieciskā izlietošanā un ar to sagādā
materiālus zaudējumus lauku patērētāju biedrībai, un jāsauc
tās pie atbildības pēc likuma.

Lauku patērētāju biedrības valdei stingri jāseko, lai preču,
izejvielu, materiālu un citu apgrozības līdzekļu atlikumi atbilstu

normām, kas apstiprinātas saimnieciskā finansu plānā. Tai jā-
palielina visu apgrozības līdzekļu apgrozības ātrums un siste-

mātiski jāpaaugstina pašu līdzekļu loma apgrozījumā.

LAUKU PATĒRĒTĀJU BIEDRĪBAS LĪDZEKĻI UN TO

SAŅEMŠANAS AVOTI

Lai veiktu saimniecisku darbību, lauku patērētāju biedrības

rīcībā jābūt nepieciešamiem līdzekļiem.
Lauku patērētāju biedrības līdzekļu daudzums un sastāvs

atkarīgs no darba apjoma un rakstura.

Saskaņā ar saimniecisko finansu plānu lauku patērētāju
biedrībai jābūt: a) nepieciešamajiem preču atlikumiem; b) izej-
vielu un materiālu krājumiem maizes cepšanai, sabiedriskajai
ēdināšanai un citām darbības nozarēm; c) pārejošam naudas

atlikumam ceļā, lauku patērētāju biedrības kasē un norēķinu
kontā Valsts bankā; d) pamatlīdzekļiem (ēkām un izbūvēm,

transportam v. tml.); c) mazvērtīgam inventāram, saimniecības

materiāliem v. tml.

Lauku patērētāju biedrības līdzekļu galvenie avoti ir pašas
līdzekļi, ko veido paju īpašnieku iestāšanās nauda un paju

iemaksas, kā arī peļņa.
Sakarā ar statūtiem lauku patērētāju biedrība katru gadu

pieskaita ne mazāk par 50% no peļņas pamatfondam pašu ap-

grozības līdzekļu papildināšanai, bet pārējo peļņas daļu sadala

speciāliem uzdevumiem Centrālās patērētāju biedrību savienī-

bas valdes apstiprināto normu robežās (pieskaitījumi paju

īpašnieku pajām, labāko lauku patērētāju biedrības darbinieku

prēmēšana v. c).
Tās lauku patērētāju biedrības, kurām trūkst pašu līdzekļu,

izlieto aizņemtos līdzekļus, galvenokārt Valsts bankas kreditus.



5

Pec atmaksas termiņiem aizņemtos līdzekļus iedala īster-

miņa un ilgtermiņa kreditā. Ilgtermiņa krediti' ir tie, ko izņē-
muma lauku patērētāju biedrība saņem no rajona
patērētāju biedrību savienības apgrozības līdzekļu nostiprinā-
šanai, ja tai nepietiek pašas līdzekļu līdz tādam apmēram, lai

kreditētos Valsts bankā, kā arī kapitālās celtniecības finansē-

šanai.

īstermiņa kreditus preču apgrozījumam noteikto normu ro-

bežās (virs 15% precēs, izejvielās un materiālos) lauku patē-
rētāju biedrība saņem no Valsts bankas.

LAUKU PATĒRĒTĀJU BIEDRĪBU KREDITĒŠANA

Valsts bankas aizdevumi lauku patērētāju biedrībai tiek iz-

sniegti noteiktiem mērķiem (preču samaksai, lauksaimniecības

produktu un izejvielu sezonas krājumu kreditēšanai v. tml.),
un tie pēc noteikta laika jāatmaksā.

Kredita ilgums atbilst preču-materialo vērtību plānota-

jam apgrozības ātrumam.

Piešķirot īstermiņa kreditus, Valsts banka kontrolē, kā izlieto

aizdevumus, kas izsniegti noteiktiem uzdevumiem, kuri saistīti

ar lauku patērētāju biedrības saimniecības plāna izpildīšanu.
Kreditu piešķiršanu tekošam preču apgrozījumam Valsts banka

neierobežo ar kaut kādu iepriekš noteiktu bankas kredita limita

sumu. Kredita faktiskā izlietošana atkarīga no preču apgrozī-

juma lieluma, no tā, vai lauku patērētāju biedrība laikā norē-

ķinās ar Valsts banku par agrāk saņemtajiem kreditiem, un no

tā, vai ir pašu līdzekļi, lai piedalītos ar noteiktu daļu preču
samaksā (daļējā līdzdalība).

Kādos apstākļos lauku patērētāju biedrība var saņemt kreditus

Valsts bankā

Lai lauku patērētāju biedrība varētu saņemt kreditus tieši

Valsts bankā:

1) tās faktiskajam apgrozījumam mēnesi jabut ne mazā-

kam par 20 tūkst, rbļ.;

2) tās darbībai pēdējā ceturksnī jabut bez zaudējumiem;

agrākā laika zaudējumi, kas atrodas bilancē, nevar but par

šķērsli kreditēšanai;



6

3) tai jabut ne mazāk par 15% preces, izejvielās un mate-

riālos ieguldīto pašas līdzekļu un ilgtermiņa aizņemto līdzekļu
(stabilo pasivu);

4) jābūt labi nokārtotai grāmatvedībai.
Tās lauku patērētāju biedrības, kas savu darbu uzlabo, bet

pašu apgrozības līdzekļus precēs, izejvielās un materiālos līdz

15% nav vēl uzkrājušas, Valsts banka kreditē ar pašu līdzekļu
samazinātu līdzdalību, bet ne mazāk par 5% precēs, izejvielās
un materiālos.

Uz tādiem pašiem noteikumiem kā preču apgrozījumam
Valsts banka piešķir lauku patērētāju biedrībai kreditus pret
sabiedriskās ēdināšanas, maizes cepšanas un citu patstāvīgā
bilancē neizdalīto nozaru (izņemot lauksaimniecības uzņē-
mumu) izejvielām un materiāliem.

Ja lauku patērētāju biedrībai ir ciema veikals, tad tas var

tieši kreditēties Valsts bankā tāpat kā lauku patērētāju biedrība.

Šim nolūkam ciema veikalam jāpiešķir apgrozības līdzekļi un

pamatlīdzekļi, tam jābūt izdalītam uz patstāvīgu bilanci un jā-
strādā ar peļņu.

PAŠU LĪDZEKĻU DAĻĒJĀ LĪDZDALĪBA, SAMAKSĀJOT

PAR PRECĒM, IZEJVIELĀM UN MATERIĀLIEM

Par precēm, izejvielām un materiāliem samaksā ar notei-

kumu, ka piedalās pašu līdzekļi. Daļējā līdzdalība ir noteikta

pašu līdzekļu norma (vismaz 15%), kurai kopā ar Valsts ban-

kas kreditiem jāpiedalās preču samaksā. Tas nozīmē, ka katru

Valsts bankai iesniegtu preču dokumentu samaksā no norēķinu
konta ar lauku patērētāju biedrības pašas līdzekļiem daļējās
līdzdalības robežās, bet pārējo daļu ar Valsts bankas kredi-

tiem.

Piemērs. Lauku patērētāju biedrības pašas līdzekļu da-

ļējā līdzdalība — 15%. Jāsamaksā par precēm 10.0 tūkst. rbļ.
Šajā gadījumā lauku patērētāju biedrībai ar pašas līdzekļiem

jāsamaksā 1,5 tūkst, rbļ.:

10,0X5
~— = 1,5 tūkst, rbļ.,

bet par preču pārējo daļu (10,0—1,5 = 8,5 tūkst, rbļ.) samak-

sās ar Valsts bankas kreditiem.



7

Daļējās līdzdalības apmērs atkarīgs no attiecīgās lauku

patērētāju biedrības finansu stāvokļa. Jo vairāk lauku patērē-
tāju biedrībai . pašas līdzekļu, jo lielāks ir tās pašas līdzekļu
daļējās līdzdalības procents un attiecīgi mazāka bankas kredita

daļa preču, izejvielu un materiālu samaksā.

Lauku patērētāju biedrības valdei vienmēr jārūpējas par pa-
šas līdzekļu palielināšanu.

Labs finansu stāvoklis ļaus atbrīvot Valsts bankas kreditus

citām tautsaimniecības vajadzībām, samazinās izmaksas par
kreditiem un nodrošinās lauku patērētāju biedrības saimniecis-

kas darbības tālāku izvēršanu.

Kā aprēķināt pašu līdzekļu daļējo līdzdalību

Pašu līdzekļu daļējo līdzdalību preču, izejvielu un materiālu

atlikumos nosaka katru ceturksni Valsts banka kopā ar lauku

patērētāju biedrību, pamatojoties uz ceturkšņa bilanci un ceturk-

šņa plāna uzdevumu par preču apgrozījumu, sabiedrisko ēdi-

nāšanu, maizes cepšanu un citām darbības nozarēm.

Pēc ceturkšņa bilances nosaka apgrozībā esošo pašu līdzekļu
un stabilo pasivu sumu. To dara tā:

a) saskaita bilances pasiva I un II iedaļas sumas (pašu
līdzekļi I iedaļā un stabilie pasivi — ilgtermiņa krediti II ieda-

ļā); bez ilgtermiņa kreditiem stabilaļiem pasiviem, aprēķinot

daļējo līdzdalību, pieskaita konta «Strādnieki un kalpotāji» pār-

ejošo atlikumu ne vairāk par 25% no mēneša darba algas
fonda. Praktiski Valsts banka ņem vērā 50% no parādu sumas,

kas skaitās šajā kontā pēc bilances;

b) no dabūtās sumas atņem ārous apgrozības esošos līdzek-

ļus, kas ir bilances aktiva I iedaļā (pamatlīdzekļi un atdalītie

līdzekļi).
Ta dabu apgrozība esošo pašu līdzekļu un stabilo pasivu

sumu.

Lai aprēķinātu preču, izejvielu un materiālu krajumos_ iegul-

dīto pašu līdzekļu un stabilo pasivu sumu, no apgrozība esošo

pašu līdzekļu un stabilo pasivu sumas atņem:

1) plānotos naudas līdzekļu un pārējo aktīvu atlikumus; 1

1 Pārējos aktivos ietilpst šādi bilances posteņi: tukšā tara, mazvērtī-

gais inventārs un speciālie tērni, saimniecības materiāli, nākama perioda
izmaksas, debitoru parādi, norēķina personas.



8

2) apgrozības līdzekļu ieguldījumus kapitālā celtniecībā ra-

jona patērētāju biedrību savienības attiecīgam ceturksnim at-

ļauto sumu robežās;

3) maksājumus ilgtermiņa aizņēmumu dzēšanai attiecīgajā
ceturksnī;

4) ieguldījumus tada lauku paligsaimnieciba, kas nav izda-

līta uz patstāvīgu bilanci.

Sāda aprēķina rezultātā dabūsim preču, izejvielu un mate-

riālu atlikumos ieguldīto pašu līdzekļu un stabilo pasivu sumu.

Aprēķinot šo sumu procentos pret preču, izejvielu un materiālu

faktiskajiem atlikumiem, kas skaitās ceturkšņa sākuma bilancē,
dabūsim pašu līdzekļu un stabilo pasivu daļējās līdzdalības pro-
centu, samaksājot par precēm, izejvielām un materiāliem.

Bet, ja preču, izejvielu un materiālu faktiskie atlikumi lielāki

par plānotajiem, tad pašu līdzekļu un stabilo pasivu procentu
aprēķina no mazākas sumas, šajā gadījumā no plānotajiem at-

likumiem.

Lai pareizi noteiktu pašu līdzekļu apmēru preču, izejvielu
un materiālu samaksai (daļējo līdzdalību), valdība atļāvusi
Valsts bankai nereālus iztrūkumu parādus, kas ir patērētāju
kooperācijas organizāciju bilancēs uz 1950. gada 1. jūliju, gada
laikā (līdz 1951. gada 1. jūlijam) apgrozības līdzekļu aprēķinos

neietilpināt.
Pēc Centrālās patērētāju biedrību savienības norādījuma

šādus nereālus parādus uzskaita īpašā kontā bilances iedaļā

«Norēķini un tiem pielīdzinātie posteņi». Tāpēc, aprēķinot da-

ļējās līdzdalības procentu, šie nereālie parādi jāsedz ar pašu

līdzekļiem. Tas nozīmē, ka par nereālu parādu sumu, kas at-

klāta uz 1950. gada 1. jūliju, Valsts banka līdz 1951. gada
1. jūlijam samazinās lauku patērētāju biedrības līdzekļu līdz-

dalību preču samaksā un attiecīgi palielinās kreditus.

Gada laikā, t. i. līdz 1951. gada 1. jūlijam, nereālie izšķērdē-

jumu parādi katrai organizācijai jāsedz ar virsplāna peļņu.
Valdības lēmuma izpildīšana šajā daļā prasa, lai lauku patē-

rētāju biedrības valde nekavējoties veiktu attiecīgus pasāku-

mus, kas nodrošinātu virsplāna peļņas iegūšanu, uz kuras rē-

ķina līdz 1951. gada 1. jūlijam varētu norakstīt nereālos pa-

rādus.

Pašu līdzekļu un stabilo pasivu daļējas līdzdalības aprēķi-
nāšanu parādīsim šādā piemērā (skaitļi ņemti nosacīti).



9

Lauku patērētāju biedrības plāna uzdevumi ceturksnim

(tūkst, rbļ.)

Rajona patērētāju biedrību savienība lauku patērētāju bied-

rībai noteikusi plānoto apgrozības ātrumu dienās: a) precēm
bez ceptās maizes — 40 dienas; b) ceptai maizei — 1 dienu;

c) izejvielām un materiāliem sabiedriskā ēdināšanā — 8 die-

nas; d) izejvielām un materiāliem maizes ceptuvei — 10 die-

nas; c) naudas līdzekļiem — 3 dienas; f) pārējiem aktiviem —

2 dienas. Plānojamā ceturksnī paredzēts ieguldīt atļauto sumu

robežās kapitālā celtniecībā pašu līdzekļus — 8 tūkst, rbļ., un

bez tam šajā ceturksnī lauku patērētāju biedrībai jādzēš rajona
patērētāju biedrību savienības ilgtermiņa aizdevums 6 tūkst,

rbļ. apmērā.

Pārskata bilance ceturkšņa sākumā (pēc grupām)

Aktivs Pasivs

1. Pamatlīdzekļi un atdalītie līdzekļi 1. Pašu līdzekļi .... 114,0

(ārpus apgrozības esošie aktivi) 24,0 2. Stabilie pasivi ... 9,0
2. Naudas līdzekļi 18,0 3. Valsts bankas Ikrediti

3. Pārējie aktivi 30,0 preču apgrozījumam . 210,0
4. Preces, izejvielas un materiāli . 265,0 4. Pārējie krediti

.. . 20,0
5. Speciālās kreditēšanas objekti . 30,0 5. Norēķini un tiem pie-
6. Norēķini un tiem pielīdzinātie līdzinātie posteņi . . 35,0

posteņi 25,0 6. Kapitālo ieguldījumu
7. Kapitālais remonts un celtnie- finansēšanas avoti . . 42,0

čība 38,0

Bilance . . . 430,0 Bilance . . . 430,0

Preču, izejvielu un materiālu, naudas līdzekļu un pārējo ak-

tivu plānotos atlikumus aprēķina, reizinot vienas dienas apgro-

zījumu ar plānotā apgrozības ātruma normām (sk. tabulu

10. lpp.).
Pašu līdzekļu un stabilo pasivu daļējas līdzdalības aprēķins

preču, izejvielu un materiālu samaksai:

ar lošanas cena akturas cena
(9

k. Apgrozījums

ceturksnī dienā ceturksnī ļ dienā

1. Preču pārdevumu apgrozījums
bez ceptās maizes . . . .

Maizes apgrozījums . . . .
Ēdnīcas apgrozījums ....

Miltu un palīgmateriālu patē-
riņš ceptuvē i

600,0

100,0
120,0

6,6 (noap.)
1,1 (noap.)
1,3 (noap.)

540,0
92,0

104,0

6,0

1.0 (noap.)

1.1 (noap.)

108,0 1,2



10

1. Pašu līdzekļi un stabilie pasivi apgrozība:
(114,0 + 9,0) — 24 = 99,0 "tūkst. rbļ.

2. Preču, izejvielu un materiālu atlikumos ieguldītie pašu
līdzekļi:

99,0 — (27,0 + 18,0 -f 8,0 + 6,0) = 40,0 tūkst. rbļ.

Preču, izejvielu un materiālu atlikumi faktūras vērtība:

(240,0 + 1,0 + 8,8 + 12,0) -261,8 tūkst. rbļ.

Pašu līdzekļu un stabilo pasivu daļējās līdzdalības procents

pret plānotajiem preču, izejvielu un materiālu atlikumiem, cik-

tāl tie ir mazāki par faktiskajiem (sk. bilanci 9. lpp.), bus:

8~
= 15 % ( noaPalots)-

Tātad, ja ir šādi noteikumi, lauku patērētāju biedrība katru

reizi, samaksājot preču dokumentus, saņems no Valsts bankas

kreditu 85% apmērā (100—15).
lepriekš norādītā veida aprēķināto pašu līdzekļu daļējo

1 Lai aprēķinātu naudas līdzekļu un pārējo aktivu plānoto atlikumu,

ņem apgrozījumu pārdošanas vērtībā. Pie tam maizes ceptuves apgrozī-

jumu nepieskaita, jo maizes realizācija uzskaitīta tirdzniecības apgrozījuma.

Saimnieciskas darbības

nozaru nosaukumi

Vienas dienas

apgrozījums
faktūras vērtībā

(tūkst, rbj.p

Apgrozības

ātruma

normativ»

dienās

Plānoto

atlikumu suma

(tūkst. rb|.)p. k.

1. Tirdzniecība

Preces

Maize

bez ceptas maizes 6,0
1,0

40,0
1,0

240,0
1,0

Kopā. . . 241,0

2. Sabiedriska ēdināšana

1,1
1,2

8

10

8,8

12,03.

Preces, izejvielas un materiāli .
Maizes cepšana

Kopa preču, izejvielu un mate-

riālu plānotie atlikumi
.
. . 261,8

4.
5.

Naudas līdzekļi

Pārējie aktivi

9,0

9,0

3

2

27,0
18,0

Pavisam 306,8



11

fidzdalību var samazināt par 2—5% tādā gadījumā, kad lauku

patērētāju biedrība (ciema veikals) daļu tirdzniecībai un ēdnī-
cai paredzēto preču samaksā skaidrā naudā no dienas ieņēmu-
miem Valsts bankas atjauto sumu robežās.

KĀ APRĒĶINA VIDĒJO KREDĪTA TERMIŅU

Kredita ilgums līdzinās lauku patērētāju biedrībai noteik-

tam preču,_ izejvielu un materiālu plānotam apgrozības ātru-

mam. Ciktāl preču apgrozījumam, sabiedriskai ēdināšanai, mai-

zes cepšanai un pārējām darbības nozarēm nosaka dažādu

apgrozības ātrumu, tad kredita saņemšanai Valsts bankā visām

darbības nozarēm aprēķina vidējo kredita termiņu. Preču,

izejvielu un materiālu plānotā apgrozības
ātruma vidējo ilgumu vai vidējo kredita

termiņu dabū, dalot preču, izejvielu un

materiālu plānoto atlikumu sumu ar vie-

nas dienas apgrozījumu.
Plānotie atlikumi un apgrozījums jāņem vienādā novērtē-

jumā (pašizmaksā, faktūras vai pārdošanas vērtībā). Vienas

dienas apgrozījuma sumā maizes ceptuves apgrozījumu neie-

tilpina, jo maizes ceptuves produkciju uzskaita preču pārde-

vumu apgrozījumā.
Uz minētā piemēra datu pamata (sk. 10. Ipp.) vidējais ap-

grozības ātruma ilgums vai vidējais kredita termiņš būs:

a) vienas dienas apgrozījums (6,0 + 1,0 + 1,1) = 8,1;

b) vidējais kredita termiņš = 261,8 : 8,1 =32 dienas (noap.).

Tajā gadījumā, ja lauku patērētāju biedrības faktiskais ap-

grozības ātrums lielāks par plānoto, Valsts banka var saīsināt

agrāk aprēķināto kredita termiņu.
Tādā gadījumā kreditēšanas termiņu nosaka 2—3 dienas

garāku par faktisko apgrozības ātrumu ar nolūku, lai lauku

patērētāju biedrība varētu uzkrāt preču atlikumus līdz plānota-

jām normām. Samērā ar preču krājumu uzkrāšanos līdz plāno-

tajām normām kredita ilgums attiecīgi jāpagarina līdz plānā

noteiktajai apgrozības atruma_ normai.

Tā, piemēram, lauku patērētāju biedrības plāna noteikta ap-

grozības ātruma norma — 32 dienas, bet faktiskais apgrozības

ātrums pēc pārskata datiem pēdējos 2—3 m-nešos bijis 25 die-

nas Šajā gadīiumā bankai ir tiesība noteikt kredīta termiņu

turpmākam laikam 27—28 dienu apmērā; ja turpmākā gaita



12

konstatēs, ka faktiskais apgrozības ātrums samazinājies, tad

bankai jāpagarina kredita termiņi, bet ne vairāk par piānoto
apgrozības ātruma normu.

VALSTS BANKAS KREDĪTU SAŅEMŠANAS UN

DZĒŠANAS KĀRTĪBA

Uz 15 dienām Valsts banka piešķir kreditus visu lauku pa-

tērētāju biedrības akceptēto 1 maksājumu pieprasījumu samak-

sai. Reizi 15 dienās (lauku patērētāju biedrībai noteiktajā
dienā) lauku patērētāju biedrības priekšsēdētājam un rēķinve-
dim jānoformē ar terminētiem saistības rakstiem 15 dienu laikā

saņemtie krediti. Lauku patērētāju biedrība parasti norēķinās
par precēm ar savu rajona patērētāju biedrību savienību un

pārējiem piegādātājiem, ko apkalpo tā pati Valsts bankas no-

daļa, ar akceptētiem maksājumu pieprasījumiem tajā dienā, kad

tās uzrāda Valsts bankai samaksai.

Maksājumu pieprasījumi, ko uzrāda samaksai, var būt pēc
lauku patērētāju biedrības pilnvaras tās pilnvarnieka akceptēti.

Visi preču pārdevumu un citu operāciju ieņēmumi pilnībā
nonāk lauku patērētāju biedrības norēķinu kontā. No šī konta,

samaksājot katru preču dokumentu, noraksta līdzekļus daļējai
līdzdalībai pēc noteiktā procenta, bet dokumenta pārējo daļu
samaksā ar Valsts bankas kreditiem.

Aizdevumu parādus Valsts bankai arī atmaksā no norēķinu
konta tajā dienā, kad iestājas maksājuma termiņš.

Piemērs. Lauku patērētāju biedrību kreditē ar 20% pašu

līdzekļu un stabilo pasivu daļēju līdzdalību precēs, izejvielās un

materiālos. Līdzekļu brīvais atlikums norēķinu kontā 8,0 tūkst,

rbļ. Lauku patērētāju biedrība no rajona patērētāju bied-

rību savienības nopirkusi preces par 30,0 tūkst. rbļ. un par_šo
sumu akceptējusi maksājumu pieprasījumu. Rajona patērētāju
biedrību savienība šo maksājumu pieprasījumu līdz operāciju
dienas beigām iesniegusi Valsts bankā samaksai. Šajā paša
dienā tas jāsamaksā: ar pašu līdzekļu daļējo līdzdalību, ko_ no-

raksta no lauku patērētāju biedrības norēķinu konta, 6,0 tūkst,

rbļ. (20% no 30,0 tūkst, rbl.) un ar Valsts bankas aizdevumu

30,0 — 6,0 = 24,0 tūkst. rbļ.
Ja lauku patērētāju biedrības norēķinu konta trūkst līdzekļu

'Akcepts — pircēja piekrišana samaksāt piegādātajā maksājumu
pieprasījumu par precēm.



13

visas daļējās līdzdalības samaksai, maksājumu pieprasījumu
par precēm samaksā daļēji, t. i. tādu daļu, kādu nodrošina no-

rēķinu konta esošie līdzekļi.
Piemērs. Brīvais līdzekļu atlikums lauku patērētāju bied-

rības norēķinu konta ir 4000 rbļ. Par nopirktajām precēm lauku pa-
tērētāju biedrība akceptējusi maksājumu pieprasījumu 25 000 rbļ.
apmērā. Lai maksājumu pieprasījumu samaksātu, lauku pa-
tērētāju biedrībai norēķinu kontā jābūt brīvam līdzekļu atliku-

mam 5000 rbļ. (20% no 25 000 rbļ.). Bet faktiski līdzekļu atli-

kums ir 4000 rbļ. Šaja gadījuma Valsts banka maksājumu

pieprasījumu samaksās daļēji tādā sumā, no kuras 20% būs

4000 rbļ. Lai uzzinātu, kāda daļa no maksājuma pieprasījuma
tiks samaksāta, ja norēķinu kontā ir minētais līdzekļu atlikums

(4000 rbļ.), tad jāuzzina, kādai sumai līdzināsies pašu līdzekļu
1%, —4000:20= 200 rbļ., bet pēc tam dabūtā suma jāreizina
ar 100 (20% daļējā līdzdalība un 80% Valsts bankas krediti).

Mūsu piemērā daļējā samaksa līdzināsies 20 000 rbļ.
/4 000 X 100\

l 20 )'

Pārējo sumu 5000 rbļ. (25 000 —20 000 = 5000) samaksās,

kad norēķinu kontā ienāks vajadzīgie līdzekļi 1000 rbļ. apmēra
5 000X20

,

rOO-=lOOO rbļ.

Nesamaksāto sumu 5000 rbļ. Valsts banka novirza t. s. 2.

kartotēkā, kurā glabājas termiņā nesamaksātie preču maksā-

jumu dokumenti.

Par katru nokavētās samaksas dienu no katra maksājuma
dokumenta Valsts banka iekasē no lauku patērētāju biedrības

piegādātāja labā soda naudu 0,05% apmēra,1 kas pec būtības

ir 18% gadā, tad, kad Valsts bankai par kredita lietošanu mak-

sā 4% gadā, bet par laikā nesamaksātiem kreditiem — 6%.

NORĒĶINĀŠANĀS KĀRTĪBA AR CITPILSĒTU

PIEGĀDĀTĀJIEM

Ja lauku patērētāju biedrība pērk preces nevis savā rajona,
bet no citpilsētu piegādātājiem, tad ar šiem piegādātajiem no-

rēķinās pēc akcepta vai akreditivu norēķinu veida
'

Norēķinoties pēc akcepta veida, par precēm samaksā tikai

~Ja 0,05% pēc dokumenta sastādīs par 10 rbļ. mazāku sumu, tad

tādā gadījumā pēc katra dokumenta iekasē 10 rbļ.



14

tad, kad ir maksātāja piekrišana. So norēķinu veidu var lietot

visi norēķinu un tekošo kontu īpašnieki. Pie mums lietojamo ak-

cepta veidu sauc par negativo. Šādu nosaukumu tas ieguvis tā-

dēļ, ka pircējam jāziņo bankai tikai tad, kad tas atsakās sa-

maksāt maksājuma dokumentu, un, ja paziņojums nav ienācis,
tad pieņem, ka pircējs piekritis samaksai.

Norēķinoties ar akcepta veidu, lauku patērētāju biedrībai

piešķir vajadzīgo laiku, kurā tā varētu paziņot Valsts bankai

savu atteikšanos samaksāt preču dokumentu.

Sakarā ar to, ka lauku patērētāju biedrības parasti neat-

rodas ar Valsts banku vienā apdzīvotā punktā, maksājumu pie-
prasījumu akcepta termiņš tām noteikts 4 dienas, skaitot no

dienas, kad Valsts bankas nodaļa saņēmusi maksājuma piepra-
sījumu (saņemšanas dienu neskaitot). Ja lauku patērētāju bied-

rība no Valsts bankas nodaļas atrodas ļoti tālu, Valsts bankas

apgabala kantoris akcepta termiņu var pagarināt līdz 8 dienām.

Ja noteiktā laikā (4 vai 8 dienās) atteikšanās no akcepta nav

saņemta, maksājuma pieprasījumu uzskata par akceptētu — tas

jāsamaksā.
Pēc akcepta termiņa notecēšanas lauku patērētāju biedrībai

piešķir piegādātājiem izdarāmo maksājumu pagarinājumu 6 vai

2 dienas atkarībā no noteiktā akcepta termiņa. Akceptētos mak-

sājumu pieprasījumus samaksā 10 dienu laikā no to saņemša-
nas dienas Valsts bankā. Piemēram, maksājumu pieprasījumi,
kas saņemti Valsts bankā 1. septembrī, jāsamaksā 11. septembrī.

Par tādām precēm kā degvīnu, degvīna izstrādājumiem,
labības produktiem, naftas produktiem un kokmateriāliem jā-
maksā tūlīt pēc akcepta termiņa notecēšanas, jo par šīm pre-
cēm pēc akcepta netiek dots maksājuma pagarinājums. Ja lī-

dzekļu trūkst, lai samaksātu visus maksājumu pieprasījumus,
kam iestājies termiņš, tad par šīm precēm samaksā vispirms.
Tie maksājumu pieprasījumi, kas nav samaksāti termiņā, iegūst
izpilddokumenta spēku un tiek samaksāti, ievērojot kārtu, lī-

dzekļiem ieplūstot maksātāja kontā — iekasējot soda naudu

par katru nokavētu dienu 0,05% apmērā no maksājuma doku-

menta sumas, bet ne mazāk par 10 rbļ.

Kādos gadījumos var atteikties no akcepta

Lauku patērētāju biedrība var pilnīgi atteikties no maksā-

juma pieprasījuma akcepta (noteiktā laikā — 4 vai 8 dienās),

ja preču dokumentā, kas uzrādīts samaksai, skaitās preces, kas



15

nav pasūtītas, vai kad samaksai iesniegts tāds dokuments, kas
jau agrāk samaksāts.

Lauku patērētāju biedrība var izdarīt daļēju akceptu, ja
piegādātājs:

1) nosūtījis vienā partijā ar pasūtītām precēm preces, kas
nav pasūtītas;

2) aprēķinājis augstākas cenas, nekā paredzēts līgumā vaī

cenrādī, kā arī parkapis tirdzniecības atlaides normas;

3) nav ievērojis preču izsūtīšanas termiņus un normas

(piemeram
i

15 dienu normas vietā izsūtīta mēneša norma);
4) pieļāvis aritmētiskas kļūdas maksājuma pieprasījumā,

un sakara ar to samaksai uzrādīta palielināta suma.

Ja nopirktās preces jauku patērētāju biedrība saņēmusi līdz

akcepta termiņam un tās izrādījušās sliktas, tad lauku patērē-
tāju biedrībai ir tiesība atteikties no akcepta pilnīgi vai da-

ļēji. Te jāatsaucas uz aktu, kas sastādīts, piedaloties Valsts

kvalitātes inspekcijas pārstāvim.
Akcepta atteikums jāpieteic rakstiski, norādot atteikuma

iemeslus.

Preces, par kurām pieteikts akcepta atteikums, nonāk pir-
cēja atbildīgajā glabāšanā. Šajā gadījumā pircējam jāgaida
piegādātāja norādījums par to, ko darīt ar šīm precēm, — pār-
adresēt tās citam pircējam vai pārdot uz vietas ar tādiem no-

teikumiem, kas pircējam pieņemami.
To preču saglabāšanu, par kurām pieteikts akcepta attei-

kums, kontrolē Valsts banka. Ja pircējs pieļāvis šo preču pār-
došanu, nesamaksājot par tām, tad tas maksā naudas sodu pie-
gādātājam 5% apmērā no pārdoto preču vērtības, bet personas,
kas preces nelikumīgi pājdevušas, tiek sauktas pie krimināl-

atbildības.

Ja turpretim pircējs atteicies no maksājuma pieprasījuma

akcepta par tādām precēm, kas ātri bojājas, tad viņam jālieto
visi līdzekļi, lai šī krava neietu bojā, jāpārdod tā vairumā vai

mazumā uz piegādātāja rēķina. Sumas, kas ieņemtas pārdo-

šanā, pārskaita tā bankas filiāle, kas apkalpo pircēju, tieši pie-

gādātāja kontā, neskarot pircēja kontu.

Norēķini ar akreditīvu

Akreditivs ir uzdevums, ko pircējs dod Valsts bankaļ, sa-

maksāt piegādātājam tā atrašanās vietā pērkamo preču vērtību

ar noteikumu, ka piegādātājam jāizpilda visas prasības, kas



16

uzradītas pircēja akreditiva pieteikumā. Akreditiva norēķinu
veidu_ lieto šādos gadījumos: a) norēķinoties ar tādām organi-
zācijām un uzņēmumiem, kam noteikts šāds norēķinu veids;
b) norēķinoties ar nekārtīgiem maksātājiem, kas pieļauj mak-

sājumu kavējumus; c) norēķinoties par vienreizējiem darīju-
miem, galvenokārt tādos gadījumos, kad piegādātājam nav zi-

nāma pircēja maksātspēja.
Akreditivs ir tāds citpilsētu norēķinu veids, pēc kura sa-

maksu par precēm izdara caur banku piegādātāja atrašanās

vietā un bankas kontrolē. Tā Valsts bankas nodaļa, kas apkalpo
piegādātāju, samaksā piegādātāja iesniegtos preču dokumentus

tikai tad, ja piegādātājs izpildījis visus noteikumus, ko pircējs
izteicis akreditiva pieteikumā.

Akreditivu atver uz piegādātāja vārda parasti sumā, kas

nav mazāka par 1000 rbļ. Tomēr lauku patērētāju biedrībām no-

teikta samazināta suma; tām atļauts atvērt akreditivus, sākot

ar 250 rbļ.
Akreditivu var atvērt pa telegrāfu (uz piegādātāja rēķina)

un pa pastu; akreditiva derīguma ilgums noteikts 25 dienas, bet

atkarībā no preču piegādes noteikumiem to var pagarināt līdz

45 dienām. Akreditiva termiņa pagarinājums parasti nepiecie-
šams preču masveida piegādēs, kad preču iekraušana saistīta ar

vagonu padošanu un produkcijas pievešanu no attāliem punk-
tiem.

Akreditiva atvēršanai Valsts banka piešķir kreditus, bet pa-
rasti tikai tajos gadījumos, kad iepirktās preces tiks nekavējoši
nosūtītas.

Šajā gadījumā piegādātājam, iesniedzot samaksai maksājumu

pieprasījumu, jāuzrāda bankai dzelzceļa vai ūdensceļa trans-

porta preču zīme, pierādot ar to, ka iepirktās preces jau no-

sūtītas pircējam.

TIRDZNIECĪBAS IEŅĒMUMU SAVĀKŠANAS UN

NODOŠANAS KĀRTĪBA VALSTS BANKAI

Lai lauku patērētāju biedrība normāli strādātu, izšķiroša
nozīme ir, lai tā laikā un kārtīgi norēķinātos ar Valsts banku

par kreditiem un ar piegādātājiem par precēm. To var panākt,

ievērojot stingrus termiņus lauku patērētāju biedrību tirdznie-

cības uzņēmumu ieņēmumu nodošanai Valsts bankas kasēm, kā

arī palielinot visu apgrozības līdzekļu apgrozības atrurrtu.



17

Lauku patērētāju biedrības valdei sistemātiski jāseko, lai tiktu
ievērotas preču - materiālo un naudas līdzekļu plānotās apgro-
zības ātruma normas. Tai jāpatur vērā, ka, apgro-
zības ātrumam palielinoties, vajag mazāk

līdzekļu un ka šādā gadījumā samazinās vajadzība pēc
Valsts bankas kreditiem un tos var novirzīt citām tautas saim-
niecības vajadzībām.

Atbilstoši noteiktai kārtībai lauku patērētāju biedrībai jāno-
dod tirdzniecības ieņēmumi, savāktās paju iemaksas un citi

naudas ieņēmumi vai nu tieši norēķinu kontā Valsts bankā, vai

arī pārvedot tos pa pastu. 1

Par ieņēmumu nodošanas termiņu neievērošanu Valsts ban-

atbild lauku patērētāju biedrības valdes priekšsēdētājs un

grāmatvedis. Personas, kuras vainīgas nesavlaicīgā un nepil-
nīgā ieņēmumu nodošanā Valsts bankas kasēs, tiek sauktas pie
kriminālatbildības.

Lauku patērētāju biedrības valdei jāseko, lai pasts savlai-

cīgi nogādātu pārvedumus un lai Valsts banka savlaicīgi ieskai-

tītu naudu lauku patērētām biedrības norēķinu kontā. leņē-

mumi, kas ienāk Valsts bankā 272
stundas pirms darba dienas

beigām, jāieskaita lauku patērētāju biedrības norēķinu kontā

tajā pašā dienā; ieņēmumi, kas kasēs ienāk vēlāk, jāieskaita
lauku patērētāju biedrības norēķinu kontā ne vēlāk kā pīkst.

12 nākamā dienā. Ja lauku patērētāju biedrības norēķinu kontā

nauda nav laikā ieskaitīta Valsts bankas vainas dēļ, pēdējā
maksā lauku patērētāju biedrībai soda naudu 0,1% apmērā no

saņemtās sumas par katru kavējuma dienu.

Tirdzniecības uzņēmumiem un sabiedriskās ēdināšanas uz-

ņēmumiem atļauts no ieņēmumiem segt izmaksas, bet ne vai-

rāk par šādām normām procentos no to tirdzniecības apgrozī-

juma mēnesī:

a) uzņēmumiem, kas tirp-ojas ar rūpniecības precēm pilsē-
tās un lauku apvidos, — 2,5%;

b) uzņēmumiem, kas tirgojas ar pārtikas precēm pilsētas,—

3%;

c) pārtikas un jauktas tirdzniecības uzņēmumiem lauku ap-

vidos — līdz 7%;
d) sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumiem pilsētas; dzelzceļa

un ūdensceļa transporta bufetēm un restorāniem — līdz 11%;

i Pašreiz pasta tarifs naudas līdzekļu pārvešanai ir 2 rbļ. no pārve-

damo līdzekļu 1000 rbļ.



18

c) lauku sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumiem — līdz 8,5%.
Šīs maksimālās ieņēmumu izlietošanas normas Valsts ban-

kai ir tiesība palielināt tiem uzņēmumiem, kas atrodas Galējo
Ziemeļu un Galējo Ziemeļu rajoniem pielīdzinātos attālajos ap-
vidos, Kazachijas PSR, Kirgizijas PSR, Tadžikijas PSR un

Turkmenijas PSR kalnu rajonos, kuriem ir lielas plānotās iz-

maksas.

Bez tam lauku patērētāju biedrībai dotas tiesības līdz 30%

no ieņēmumiem izlietot to lauksaimniecības preču samaksai,
kuras iepērk par maksimālām iepirkuma cenām.

Lauku patērētāju biedrības valdei un revizijas komisijai pa-
stāvīgi jāraugās, lai uzņēmumi savlaicīgi un pilnīgi nodotu

Valsts bankas kasei tirdzniecības ieņēmumus un citus naudas

ieņēmumus.

kreditu saņemšanas kārtība pret ieņēmumiem

CEĻĀ

Tajos gadījumos, kad tirdzniecības ieņēmumi, ko nodod

pasta nodaļai vai lauku pastam, aizkavējušies ceļā ilgāk par
noteikto normālo laiku, Valsts banka piešķir organizācijām aiz-

devumus uz laiku līdz 5 dienām. Ja šajā laikā ieņēmumi nav

saņemti, piešķirto aizdevumu var pagarināt vēl par 5 dienām.

Lai saņemtu aizdevumu, lauku patērētāju biedrībai jā-
iesniedz bankas filiālei pieprasījums, norādot tajā to kvīšu su-

mas, datumus un numurus, pēc kurām ieņēmumu ienākšana

Valsts bankā aizkavējusies ilgāk par normālo laiku.

Pieprasījumam pievieno oriģinalkvītis par ieņēmumu no-

došanu, kuras pēc to pārbaudes tiek izsniegtas attiecīgai orga-

nizācijai atpakaļ.

VALSTS BANKĀ SAŅEMTO AIZŅĒMUMU NOFORMĒŠANAS

KĀRTĪBA AR SAISTĪBAS RAKSTIEM

Kā jau minēts iepriekš, Valsts banka 15 dienu laikā samaksā

akceptētos maksājumu pieprasījumus par precēm, ko lauku

patērētāju biedrība pirkusi uz pašu līdzekļu daļējās līdzdalības

un bankas kredita rēķina.
Bet saņemto aizņēmumu noformēšanu ar saistības rakstiem



19

izdara reizi 15 dienās, dienā, ko nosacījusi Valsts banka saziņā
ar lauku patērētāju biedrību.

Ļoti svarīgi ir pareizi noteikt no Valsts bankas saņemto
aizņēmumu maksājumu lielumu un termiņus. Valsts bankai iz-

darāmo maksājumu nepareizs sadalījums rada lielas finansiā-

las grūtības pat finansiālā ziņā stiprām lauku patērētāju bied-

rībām.

Lai izvairītos no maksājumu kavējumiem Valsts bankai un

piegādātājiem, maksājumi par jaunsaņemtiem aizņēmumiem
jāizkārto, ņemot vērā ieņēmumu un citu naudas saņēmumu
ieskaitīšanu lauku patērētāju biedrības norēķinu kontā, kā ari

jāņem vērā maksājumi Valsts bankai par agrāk saņemtajiem

aizņēmumiem.
Ja kādā datumā iekrīt liela maksājumu suma, tad vienai

maksājumu daļai termiņi jāsaīsina, bet otrai daļai jāpagarina,
bet tā, lai vidējais kredita termiņš būtu saglabāts.

Pieņemsim, ka 3. maijā lauku patērētāju biedrība saņēma
Valsts bankā kreditu 60,0 tūkst. rbļ. apmērā uz 32 dienām

(32 dienas — tas ir vidējais plānotais preču, izejvielu un ma-

teriālu apgrozības ātrums, ko lauku patērētāju biedrībai notei-

kusi rajona patērētāju biedrību savienība); ja lauku patērētāju
biedrība, kredita termiņam iestājoties, maksātu visu sumu viena

dienā, tad tai šis parāds Valsts bankai jādzēš 4. jūnijā (3 +

+ 32 — 31).
Ja turpretim šajā diena lauku patērētāju biedrība nevar no-

rēķināties ar Valsts banku, tad tai dotas tiesības parada daļu,

pieņemsim, 10 tūkst. rbļ. samaksāt 5 dienas agrāk par 4. jūniju,

40 tūkst. rbļ. samaksāt 4. jūnijā un 10 tūkst. rbļ. 5 dienas pēc

4. jūnija.
..

Tādā stāvoklī lauku patērētāju biedrība lietos kreditu vidēji

32 dienas.
_

Kā jau iepriekš minēts, lauku patērētāju biedrība var izkār-

tot maksājumus dažādās sumās un dažādos termiņos agrāk vai

vēlāk par maksājuma galējo termiņu (musu piemēra maksā-

juma galējais termiņš ir 4. jūnijs).
Lai pareizi sakārtotu jaunsaņemto aizņēmumu maksājumus,

nepieļaujot pie tam lauku patērētāju biedrībai apstiprināta vi-

dējā termiņa nepilnīgu izlietošanu vai pārsniegšanu, lieto ta

saucamās aizņēmuma dienas, kuras aprēķina, reizinot saņemta

kredita sumu ar lietošanas ilgumu.

Piemēram, lauku patērētāju biedrība saņema_ aizņēmumu

20 0 tūkst, rbļ uz 32 dienām; šajā gadījumā aizņēmuma dienu



20

skaits ir 20,0 X32 = 640. Šīs aizņēmuma dienas ir kontroles

lielums, ko lieto maksājumu kalendārā plāna sastādīšanai.

Valsts bankai izdarāmo maksājumu kalendārā plāna sastādī-

šanas kārtību apskatīsim šādā piemērā.
Piemērs. Lauku patērētāju biedrība saņēmusi 4. septembrī

aizņēmumu 20,0 tūkst. rbļ. uz 24 dienām. Šis aizņēmums jā-
dzēš 28. septembrī.

Sakarā ar to, ka uz datumiem līdz 28. septembrim Valsts

bankai jau doti saistības raksti par agrāk saņemtajiem aizņē-
mumiem, tad nevar izsniegt saistības rakstu visas jaunsaņemtā
aizņēmuma sumas dzēšanai 28. septembri, jo tirdzniecības ieņē-
mumu un citu līdzekļu ienākšana nenodrošina termiņā visa

parāda segšanu Valsts bankai.
*

Nosakot jaunsaņemto aizņēmumu dzēšanas sumu un ter-

miņu, rūpīgi jāsaskaita visi naudas ieņēmumi lauku patērē-
tāju biedrības norēķinu kontā (tirdzniecības ieņēmumi, paju
īpašnieku paju iemaksas un iestāšanās naudas, līdzekļu saņem-

šana no debitoriem, realizējot sīko un nevajadzīgo inventāru

un mantu v. tml.), ņemot vērā līdz ar to maksājumus Valsts

bankai par agrāk izsniegtajiem saistības rakstiem.

Lai lauku patērētāju biedrība, izkārtojot saņemto aizņēmumu
maksājumus Valsts bankai, nepārkāptu vidējā kredita termiņu

(šajā gadījumā kredita termiņš ir 24 dienas), lietojot aizņē-
muma dienas, sastāda šādu aprēķinu:

Kā redzam, tā sakārtojot maksājumus, lauku patērētāju bied-

rība pilnīgi izlieto tai noteikto vidējo kredita ilgumu:

480 000 :20 000= 24 dienas.

Tādejādi daļu maksājumu (4000 + 8000) lauku patērētāju
biedrība izdarīs agrāk par noteikto termiņu, t. i. līdz 28. sep-

Projektētā

maksājuma

suma

Pēc cik nienām

samaksā aizņēmumu

pēc tā saņemšanai
MaVsājuma

datum^
Aizņēmuma
dienu >kait?

( : )

4 000 rbļ.
8 000 rbļ.
8 000 rbļ.

12

20

34

16. septembri
24. septembrī

7. oktobri

48 000

160 000

272 000

20 000 rbl.
Vidēji pec
24 dienām

480000



21

tembrim, bet otru daļu (8000 rbļ.) — pēc 34 dienām, t. i. 7. ok

tobrī. Jo vairāk paredz maksājumu pirms termiņa (mūsu pie-
mērā 28. septembra), jo garāku var noteikt pārējās aizņēmuma
daļas samaksas termiņu.

Kādos gadījumos Valsts banka pārtrauc lauku patērētāju
biedrību kreditēšanu

Kreditus piešķirot, Valsts banka kontrolē lauku patērētāju
biedrības darbību. Tādām lauku patērētāju biedrībām, kas

strādā slikti, pieļauj zaudējumus, pārskata iesniegšanas kavē-

jumus v. tml., Valsts bankā pārtrauc kreditu piešķiršanu līdz

laikam, kamēr trūkumi darbā nav novērsti.

Valsts banka parasti pārtrauc kreditu izsniegšanu lauku

patērētāju biedrībai šādos gadījumos:
1. Lauku patērētāju biedrību, kas noslēgusi ceturksni ar

zaudējumu, Valsts banka brīdina: ja mēneša laikā strādās at-

kal ar zaudējumiem, kreditēšanu pārtrauks, līdz kamēr tiks

iesniegta bilance ar peļņu.
2. Tādu lauku patērētāju biedrību, kas pieļāvusi pašas ap-

grozības līdzekļu samazināšanos, kā rezultātā izjaukta daļējā
līdzdalība (15%) preču, izejvielu un materiālu samaksā, Valsts

banka brīdina, ka tai pašas apgrozības līdzekļi jāpapildina divu

msnešu laikā. Ja no brīdinājuma saņemšanas dienas divu mē-

nešu laikā no apgrozības izņemtos līdzekļus neatjaunos, —

kreditēšanu pārtrauks.
3. Ja noteiktajā termiņā Valsts bankai netiek iesniegta bi-

lance, Valsts banka brīdina lauku patērētāju biedrību, ka kre-

ditēšana tiks pārtraukta, ja bilanci neiesniegs 10 dienu laika

pēc brīdinājuma.
4. Ja lauku patērētāju biedrība savlaicīgi nedzēš aizņēmumu

parādu Valsts bankai, tās kreditēšanu pārtrauc līdz nokavēto

parādu samaksai.

5. Ja lauku patērētāju biedrības pārstāvji bez attaisnojošiem

iemesliem neierodas noteiktajā diena Valsts banka, lai nofor-

mētu 15 dienu laikā saņemtos aizņēmumus, Valsts banka pār-

trauc kreditu piešķiršanu.
Līdz ar to Valsts banka vērš pret lauku patērētāju biedrību

citas kredita sankcijas, samazinot kreditus par neejošo, iegulē-

jušos, izbrāķēto preču vērtību sumu.



22

Zinot, kādos gadījumos Valsts banka pārtrauc kreditēšanu,
lauku patērētāju biedrības valdei stingri un nepārtraukti jāseko
pašas apgrozības līdzekļu stāvoklim, peļņas un paju uzkrāšanas

plāna izpildīšanai, uzskaites stāvoklim, lai tirdzniecības tīklā

neiekļūtu neejošas, iegulējušās un brāķa preces, lai tiktu pie-
dzīti debitoru parādi, ieskaitot izšķērdējumu un izlaupījumu
parādus, lai nepieļautu jaunu parādu rašanos, lai paātrinātu
visu apgrozības līdzekļu apgrozības ātrumu un izpildītu pārējos
saimniecības un finansu plāna rādītājus.

Tikai ievērojot iepriekš minētos noteikumus, lauku patērē-
tāju biedrības valde varēs savlaicīgi norēķināties ar Valsts

banku par aizņēmumiem un piegādātājiem par precēm un līdz

ar to ietaupīs piegādātājiem maksājamās lielās soda naudas un

naudas sodus par preču nesavlaicīgu samaksu (18% gadā) un

par nokavētiem aizņēmumiem Valsts bankai (4% vietā 6%
gadā par terminētiem aizņēmumiem).

KĀ PĀRBAUDA, VAI LAUKU PATĒRĒTĀJU BIEDRĪBAS

PARĀDI VALSTS BANKAI IR NODROŠINĀTI

Pēc mēneša, ceturkšņa un gada pārskatiem Valsts banka

pārbauda, vai parādi par aizdevumiem, kas piešķirti lauku patē-

rētāju biedrībai preču, izejvielu un materiālu samaksai, ir no-

drošināti. Tā konstatē, vai pēc bilances izsniegtie aizdevumi pil-
nībā nodrošināti ar preču-materialām vērtībām, pret kurām

krediti piešķirti.
Ja lauku patērētāju biedrības valde daļu līdzekļu no to preču

pārdošanas, kas savā laikā samaksātas (kādā to daļā) ar Valsts

bankas kreditiem, ieguldīs debitoru parādos, pieļaus izšķērdē-

jumus un izlaupījumus, kā arī ieguldījumus ārpusplāna ka-

pitālā celtniecībā, tad krediti pārsniegs preču, izejvielu un ma-

teriālu atlikumus un, kā to saka, radīsies nenodrošināti parādi
Valsts bankai. •

Par nenodrošināto parādu sumu tiek samazināti

Valsts bankas krediti, norakstot nenodrošinātos parādus no

lauku patērētāju biedrības norēķinu konta. Ja šajā kontā lī-

dzekļu nav, nenodrošinātā parāda sumu pārgrāmato uz noka-

vētiem aizdevumiem un turpmāk, līdz šo nokavēto aizdevumu

dzēšanai, lauku patērētāju biedrības kreditēšanu pārtrauc.



23

Lai nepieļautu nenodrošinātus parādus Valsts bankai un līdz

ar to novērstu maksātspējas pārtraukšanu, lauku patērētāju
biedrības valdes pienākums ir piedzīt visus parādus un turpmāk
tādus nepieļaut, kā arī izpildīt visus tai dotos plāna uzdevumus.

Tekošā preču apgrozījuma parāda nodrošinājumam no lauku

patērētāju biedrības pieņem samaksātos preču krājumus nolik-

tavās, tīklā un ceļā, kā arī izejvielu, materiālu, nepabeigtas ra-

žošanas un gatavo izstrādājumu krājumus tādos uzņēmumos,
kas nav izdalīti uz patstāvīgu bilanci.

To preču-materialo vērtību atlikuma sumu, kas nodrošina

aizdevumu pēc tekošā preču apgrozījuma, aprēķina, atņemot no

bilancē pēc pašizmaksas esošo preču-materialu vērtību sumas

parādus piegādātājiem par precēm, pašas līdzekļu daļējo līdz-

dalību v. c.

Piemērs. Viss preču-materialo vērtību atlikums pašiz-
maksā ir 600,0 tūkst. rbļ.

No tā atņem šādas sumas:

a) parādus rajona patērētāju biedrību savienībai un pārē-

jiem piegādātājiem pēc terminētiem maksājumu pieprasīju-
miem — 54,0 tūkst, rbļ.;

b) parādus piegādātājiem pēc nesamaksātiem maksājumu

pieprasījumiem (2. kartotēka) —

c) parādus piegādātājiem pēc samaksai neuzrādītiem mak-

sājumu pieprasījumiem ... 25,0 tūkst. rbļ.

Tādējādi lauku patērētāju biedrībai pēc bilances samaksāto

preču pavisam ir par 521,0 tūkst. rbļ. [600,0— (54,0 + 25,0) =

= 521,0].

Tālāk no šīs sumas (521,0) atņem neejošo un iegulējušos

preču (Valsts bankas pārbaudes rezultāta konstatēto) vērtību,

teiksim, 18,0 tūkst, rbļ., sezonas un noteiktam mērķim paredzēto
preču vērtību par sumu, kādu Valsts banka kreditējusi

kārtībā, kā arī ārpusplāna aizņēmumus, ja tie nav piešķirti lī-

dzekļu iztrūkuma segšanai daļējai līdzdalībai, pieņemsim, 36,0

tūkst. rbļ. Turpinot atņemšanu, dabūjam tekoša preču apgrozī-

jumā samaksāto preču, izejvielu un materiālu sumu: 521,0 —

— (18,0 + 36,0) = 467,0 tūkst. rbļ.

No šādā veidā aprēķinātās sumas atņem lauku patērētāju

biedrības pašas līdzekļu' daļējo līdzdalību. Pieņemsim, ka lauku

patērētāju biedrību kreditē ar 20% daļējo līdzdalību, tad preču,

izejvielu un materiālu vērtība, ko Valsts banka pieņem parada

nodrošinājumam, būs:



24

a) lauku patērētāju biedrības pašas līdzekļu daļējā līdz-

dalība

467,0 X 20
-

IQQ
- = 93,4 tūkst, rbļ.;

b) preču, izejvielu un materiālu vērtība, ko pieņem kā pa-
rāda nodrošinājumu Valsts bankai, būs: 467,0 — 93,4 == 373,6
tūkst. rbļ.

Ja tekošu preču apgrozījuma faktiskā parāda suma Valsts

bankai nepārsniegs parāda nodrošinājuma sumu (373,6), tad

tas nozīmēs, ka parāds Valsts bankai nodrošināts pilnībā.
Ja lauku patērētāju biedrība pārsniegusi mēneša preču apgro-

zījuma plānu, pašas līdzekļu daļējo līdzdalību aprēķina no sa-

maksāto preču sumas, atņemot no tās preču atlikumus, kas at-

tiecas uz preču apgrozības plāna pārsniegumu. Preču krājumus

par sumu, kas attiecas uz preču apgrozījuma plāna pārsnie-
gumu, Valsts banka pieņem pilnībā kā kredita nodrošinājumu.
Tādā veidā aprēķināto preču - materiālo vērtību sumu savstar-

pēji salīdzina ar parādiem Valsts bankai pēc preču apgrozījuma
(bez nokavētiem aizņēmumiem). Nenodrošināta parāda daļu,
kas nav dzēsta no norēķinu konta, var samazināt par to nau-

das līdzekļu virsplāna atlikuma sumu, kas ir pēc pārbaudāmās
bilances. Pēc tam palikušo nenodrošināto parādu iegrāmato ter-

miņā nesamaksāto aizdevumu kontā.

Ja pēc bilances aprēķināts, ka parāds nav nodrošināts, lauku

patērētāju biedrība var pieprasīt, lai izdara nodrošinājuma pa-

pildu pārbaudi pēc operativiem datiem par preču-materialo
vērtību stāvokli pārbaudes dienā.

Pārbaudi pēc operativiem datiem izdara šādi:

a) to samaksāto preču atlikumu pašizmaksas sumai, kas ir

bilancē, pieskaita preču, izejvielu un materiālu faktūras vērtību,

kas samaksāta laikā no bilances datuma līdz pārbaudes dienai

un izslēdz šajā pašā periodā pārdoto preču sumu, atņemot pie-

skaitījumu;
b) no tādā veidā iegūtā samaksāto preču atlikuma izslēdz

aizņēmumu parādus pārbaudes dienā par sezonas preču krāju-
miem un ārpusplāna aizņēmumiem (izņemot ārpusplāna aiz-

ņēmumus daļējās līdzdalības iztrūkuma segšanai), kā arī pre-

cēs, izejvielās un materiālos ieguldītos pašas līdzekļus, izejot no

daļējai līdzdalībai noteiktā procenta.
Pāri palikušo preču sumu salīdzina ar parādu pēc tekošā

preču apgrozījuma (bez nokavētiem aizņēmumiem) pārbaudes
dienā.



25

Pēc operativiem datiem konstatētos nenodrošinātos parādus
piedzen pilna sumā, neskatoties uz to, vai šī suma būs lielāka

vai mazāka par nenodrošināto parādu sumu, kas konstatēta

pec bilances. Nenodrošināto parādu, kas konstatēts, pārbaudot
pec operativiem datiem, par naudas līdzekļu virsplāna atlikumu

nesamazina.

ĀRPUSPLĀNA AIZŅĒMUMU SAŅEMŠANAS UN DZĒŠANAS

KARTĪBA

Valsts banka izsniedz ārpusplāna aizdevumus pārejošo fi-

nansu grūtību gadījumos, kas rodas sakarā ar preču nevienmē-

rīgu ienākšanu uz plāna rēķina, kā arī kases ieņēmumiem pāre-

joši samazinoties no lauku patērētāju biedrības neatkarīgu
apstākļu dēļ. Pēc to apstākļu pārbaudes, kuri izsaukuši finansu

grūtības, Valsts banka izsniedz lauku patērētāju biedrībai ār-

pusplāna aizdevumus uz laiku no 10 līdz 15 dienām. Šos kre-

ditus izlieto vai nu pašu līdzekļu daļējās līdzdalības iztrūkuma

segšanai preču samaksai, vai arī parādu dzēšanai Valsts ban-

kai par saistībām, kuru samaksas termiņš iestājies.
Lauku patērētāju biedrības valde nedrīkst aizmirst, ka ār-

pusplāna aizdevumus Valsts banka piešķir uz īsu laiku (10—15

dienām) un ka pa šo laiku jāveic tādi pasākumi, kas novērstu

apstākļus, kuri radījuši vajadzību pēc ārpusplāna aizņēmu-
miem. Ja lauku patērētāju biedrība nenodrošinās preču apgro-

zības ātruma palielināšanu, debitoru parādu iekasēšanu un

kases ieņēmumu palielināšanu ne mazāk kā par preču apgrozī-

juma plāna neizpildīto sumu (ja tas ir bijis iepriekšējā perioda),
tad tā nevarēs laikā norēķināties ar Valsts banku par ārpus-

plāna aizdevumiem un pārējiem kārtējiem maksājumiem.
Ja par cēloni finansiālajam sastrēgumam ir slikts lauku pa-

tērētāju biedrības darbs (lieki preču krājumi, neejošas un iegu-

lējušās preces, preču apgrozījuma plāna sistemātiska neizpildī-

šana, zaudējumi, izšķērdējumi un izlaupījumi, debitoru paradu

piedzīšanas plāna neizpildīšana v. tml.), tad Valsts banka ne

tikai atsacīsies izsniegt ārpusplāna aizdevumu, bet vērsīs pret
tādu lauku patērētāju biedrību kredita sankcijas līdz pat kredi-
tēšanas pārtraukšanai, kamēr bus novērsti trūkumi lauku patē-

rētām biedrības darbā.

Bez ārpusplāna aizņēmumiem lauku patērētāju biedrība var



26

saņemt Valsts bankā speciālus aizņēmumus tajos gadījumos,
kad preces aizkavējušās ceļā virs normālā laika. Sos aizdevu-

mus izsniedz uz laiku līdz 3 mēnešiem, ja preces nosūtītas pa
dzelzceļu, un līdz 5 mēnešiem jauktos pārvadājumos (pa ūdens-

ceļu un dzelzceļu).

KĀ KREDITĒ PREČU APGROZĪJUMA PLĀNA

PĀRSNIEGUMU

Ja lauku patērētāju biedrība kādā ceturkšņa mēnesī mēneša

plānu izpilda pirms termiņa vai izpilda vienu trešdaļu no ce-

turkšņa preču apgrozījuma plāna, tad pārsnieguma sumas ap-
mērā Valsts banka izsniedz lauku patērētāju biedrībai kreditu

bez daļējās līdzdalības.

Piemērs. Preču apgrozījuma plāns oktobra mēnesim no-

teikts 300,0 tūkst. rbļ. apmērā; 27. oktobrī faktiskais izpildīļums
ir 300,0 tūkst. rbļ. jeb 100% no mēneša plāna. 28., 29., 30. un

31. oktobri lauku patērētāju biedrība pārdevusi preces vel par

42,0 tūkst. rbļ. Tātad lauku patērētāju biedrībai jāsaņem kre-

dits bez daļējās līdzdalības 42,0 tūkst, rbļ., t. i. par mēneša preču

apgrozījuma plāna pārsnieguma sumu.

Lai saņemtu kreditu bez daļējās līdzdalības, lauku patērē-

tāju biedrības valdei jāiesniedz Valsts bankai rajona patērētāju
biedrību savienības izziņa par to, ka šī lauku patērētāju biedrība

tiešām uz kādu datumu pirms termiņa izpildījusi preču apgro-

zījuma mēneša plānu. Šī izziņa vajadzīga tāpēc, ka pēc lauku

patērētāju biedrības norēķinu kontā ienākušo ieņēmumu sumas

nevar noteikt preču apgrozījuma plāna izpildīšanas pakāpi, jo
daļu ieņēmumu atļauto normu robežās lauku patērētāju bied-

rība izlieto lauksaimniecības produktu un izejvielu iepirkumiem,
kā arī sīkām saimniecības izmaksām.

Pēc tam kad lauku patērētāju biedrība pirms termiņa izpil-
dījusi preču apgrozījuma mēneša plānu, tai ir tiesības saņemt
kreditu bez daļējās līdzdalības paredzamā preču apgrozījuma
mēneša plāna pārsnieguma robežās. Ja vēlāk izrādīsies, ka

plāna pārsniegums ir mazāks vai lielāks par to sumu, kuras

apmērā līdz mēneša beigām saņemts kredits bez daļējās līdzda-

lības, Valsts banka vai nu samaksā papildus par precēm bez

daļējās līdzdalības, vai arī iekasē no lauku patērētāju biedrības

pašas līdzekļu daļējo līdzdalību par lieki samaksāto preču sumu



27

bez daļējas līdzdalības līdz faktisko datu saņemšanai par preču
apgrozījuma plāna pārsnieguma sumu.

Ja kaut kādu iemeslu dēļ kredits bez daļējās līdzdalības ne-

tika izmantots iepriekšējā mēnesī (kurā bijis preču apgrozī-
juma plāna pārsniegums), lauku patērētāju biedrībai ir tiesības

saņemt šo kreditu nākamajā mēnesī.

Lauku patērētāju biedrības valdei jāseko, lai savlaicīgi rea-

lizētu tiesības kreditēties uz atvieglotiem noteikumiem, pār-
sniedzot preču apgrozījuma plānu, jo no tā atkarīgs norēķinu

stāvoklis ar Valsts banku par aizņēmumiem un ar piegādātā-
jiem par precēm.

ŠĶĪDOŅA PERIODAM IEVEDAMO PREČU KREDITĒŠANA

Līdz rudens vai pavasara šķīdoņa periodam lauku patērētāju
biedrības tirdzniecības uzņēmumos pirms termiņa jāieved plānā
paredzētās preces.

Šīs preces kreditē rajona patērētāju biedrību savienības ap-

stiprinātā bankas kredita limita robežās.

Virs noteiktā limita šim mērķim Valsts banka lauku patērē-
tāju biedrībai kreditu neizsniedz.

Šķīdoņa periodam iestājoties, preču samaksai saņemtos kre-

ditus dzēš vienādās daļās pa piecdienām: dalu — ar lauku pa-

tērētām biedrības pašas līdzekļu daļējo līdzdalību, pārējo daļu,

pārformējot noteiktam mērķim izsniegtos aizdevumus par te-

košā preču apgrozījuma kreditiem.
Piemērs. Šķīdoņa periodā, no 10. marta līdz 1. maijam

(t.i. 10 piecdienām), Valsts banka izsniegusi lauku patērētāju
biedrībai speciālu kreditu oreču samaksai 400 tūkst. rbļ. ao-

mērā. Piecdienā jādzēš 400,0 tūkst, rbļ.: 10 = 40,0 tūkst. rbļ.
Uz šī maksājuma rēķina Valsts banka iekasēs no lauku_ patē-

rētāju biedrības norēķinu konta pašas līdzekļu daļējo līdzda-

lību (pieņemsim 20%j:

-*° tūkst rb|„

bet pārējos 32,0 tūkst. rbļ. pārformēs par kreditiem preču ap-

grozījuma tekošai kreditēšanai.

Šo kredita pārformēšanu izdara uz lauku patērētāju bied-

rībai noteikto vidējo kredita termiņu.



28

PREČU SEZONAS UZKRĀJUMA KREDITĒŠANA

Tajos gadījumos, kad lauku patērētāju biedrībai saskaņā ar

plānu jāuzkrāj lauksaimniecības produkti sabiedriskās ēdināša-

nas vajadzībām, tad šim mērķim Valsts banka izsniedz speciālu
kreditu rajona patērētāju biedrību savienības apstiprinātās su-

mas (limita) robežās. Šos kreditus dzēš saskaņā ar lauksaim-

niecības produktu realizācijas plānu.
Ja lauksaimniecības produktu pārdots vairāk, nekā tas bija

paredzēts plānā, tad šādā gadījumā Valsts bankas krediti virs-

plāna realizācijas sumas apmērā jādzēš pirms termiņa. Ja

turpretim kreditēto lauksaimniecības produktu pārdevumu plāns
nav izpildīts, Valsts banka kreditus piedzīs plānā paredzētās
sumas apmēros.

Dažos gadījumos lauku patērētāju biedrībai ciema veikalos

paliek sezonā nerealizētās rūpniecības preces, kā, piemēram,
ziemas sporta inventārs, ziemas cepures, gatavi apģērbi un citas

preces, kas palikušas no ziemas sezonas un kuras pārdos, jau-

najai realizācijas sezonai iestājoties.
Ja ir nodrošināta attiecīga preču uzglabāšana, tad Valsts

banka rajona patērētāju biedrību savienības noteiktā limita1

robežās var tās uz attiecīgu laiku kreditēt.

Speciālos aizdevumus pret sezonas precēm lauku patērētāju
biedrībai izsniedz arī tad, ja ir nokavētie parādi Valsts bankai.

Šajā gadījumā saņemtos aizņēmumus izlieto nokavēto parādu

dzēšanai, bet, ja tādu nav, tad izsniegto aizdevuma sumu lauku

patērētāju biedrības pašas līdzekļu daļas apmērā ieskaita no-

rēķinu kontā, bet pārējo daļu — preču apgrozījuma kredita dzē-

šanai pēc vidējo termiņu saistībām.

Termiņam iestājoties, speciālos aizdevumus dzēš sumā, kas

atbilst pašu līdzekļu daļējai līdzdalībai, no norēķinu konta, bet

pārējo daļu, kas atbilst kredita lielumam, ar aizņēmumu preču

apgrozījumam, kuru izsniedz uz vidējo preču, izejvielu un ma-

teriālu apgrozības laiku.

Pret sāls uzkrājumu Valsts banka izsniedz speciālam mēr-

ķim paredzētu kreditu (limita robežās), ievedot pa dzelzceļu,
līdz 9 mēnešiem, bet, ievedot ar ūdensceļa transportu, — līdz

12 mēnešiem.

Lauku patērētāju biedrības valdei jāseko, lai sezonas uz-

krājuma preces, kas atrodas ciema veikalā, tiktu pilnīgi kre-

■Limits — maksimāla suma Valsts bankas kredita izlietošanai.



29

ditētas un lai būtu nodrošināta attiecīga uzglabāšana, citādi

preces lauku patērētāju biedrībā var sabojāties un sakarā ar to

izcelties maksājumu kavējumi Valsts bankai un piegādātājiem.

Sezonas preču saraksts un uzkrājuma periodi, ko Valsts banka kreditē ar

speciāliem kreditiem

're ;u nosau :ums ezonas uzkrājuma perio li

Eglīšu izgreznojumi No februāra līdz novembrim

ieskaitot

Ziemas mēteli, ziemas sporta apģērbi, zie-

mas galvas segas

No marta līdz augustam
ieskaitot

Ziemas pajūgu preces No marta līdz oktobrim

ieskaitot

Rupjas vadmalas audumi (kleitām), draps,
vilnas ziemas lakati, kažokādas, kažokādu

izstrādājumi, aitādu preces un dūraiņi

No apriļa līdz augustam
ieskaitot

Velteņu apavi, ziemas sporta apavi, slēpes,
slidas, ziemas sporta inventārs un piede-
rumi

No apriļa līdz septembrim
ieskaitot

Rudens metēji No maija līdz jūlijam ie-

skaitot

Mācības un uzskatāmības līdzekļi Galvenās

māc'bu līdzekļu pārvaldes noliktavās un

tirdzniecības tīklā

No maija līdz septembrim
ieskaitot

Skolnieku burtnīcas, zīmuļi un rakstamspal-
vas, stabilās mācību grāmatas

No jūnija līdz augustam
ieskaitot

Zvejniecības preces No septembra līdz martam

ieskaitot

Sirpji un izkaptis No septembra līdz aprilim
ieskaitot

Apavi, tekstilijas un vieglie No oktobra līdz februārim

ieskaitot

Vasaras galvas segas, vasaras sporta ap-

ģērbi, vasaras sporta apavi, vasaras sporta
inventārs un piederumi, divriteņi, moto-

cikli.
No oktobra līdz martam

ieskaitot
Divriteņu un motociklu rezervdalas, bērnu

divriteņi, vasaras pajūgu preces, novā-

cošās un zemi apstrādājošās mašinas un

inventārs, dažādi mēslojumi



30

LAUKSAIMNIECĪBAS PRODUKTU UN IZEJVIELU

IEPIRKUMU, PĀRSTRĀDĀŠANAS UN REALIZACIJAS

KREDITĒŠANA

Lauku patērētāju biedrībai dotas tiesības tieši iepirkt lauk-

saimniecības produktu un izejvielu pārpalikumusl, par maksi-

mālām iepirkuma cenām pēc tam, kad lauksaimniecības produk-

cijas ražotāji izpildījuši saistības ar valsti.

lepirktos lauksaimniecības produktus un izejvielas jāpārdod
par cenām, kas nepārsniedz vienotās valsts mazumtirdzniecī-

bas cenas.

Lauksaimniecības produktu un izejvielu iepirkumu organi-
zēšanai un veikšanai par maksimālām iepirkuma cenām lauku

patērētāju biedrība caur rajona sagādes kantori saņem avansa

kreditu 25 dienu vajadzības apmērā no mēneša iepirkuma plāna.

Ja produkcijas iepirkumu mēneša plāns pašizmaksā ir 120,0
tūkst, rbļ., var saņemt avansa kreditu līdz 100,0 tūkst. rbļ.

lepirkums vidēji vienā dienā būs 120,0:30,0 = 4,0 tūkst, rbļ.,
bet 25 dienām kredits būs vajadzīgs 4,0 tūkst. rbļ. X 25 dienas

= 100,0 tūkst. rbļ.

Avansa kreditu ieskaita lauku patērētāju biedrības norēķinu
kontā. Uz norēķinu kontā ieskaitītā kredita rēķina lauku pa-

tērētāju biedrībai atļauts izlietot līdz 30% no tirdzniecības

ieņēmumiem lauksaimniecības produktu iepirkšanai.
Sezonas iepirkumu periodā Valsts bankas nodaļas pār-

valdnieks var palielināt dienas ieņēmumu izlietošanas normu.

Ja no dienas ieņēmumiem skaidras naudas nepietiktu, Valsts

banka var izsniegt nepieciešamo sumu no lauku patērētāju
biedrības norēķinu konta.

Nedrīkst pieļaut līdzekļu izlietošanu no ieņēmumiem, ja no-

rēķinu kontā nav iepriekš ieskaitīts avansa kredits, jo citādi

lauku patērētāju biedrība nevarēs laikā norēķināties ar Valsts

banku un piegādātājiem par tekošām operācijām, kas saistītas

ar preču apgrozījumu.

Ja rajona sagādes kantorim ir nokavēti parādi Valsts ban-

kai, piegādātājiem vai citiem kreditoriem pēc tiesas vai arbi-

trāžas pavēlēm, Valsts banka tam kreditu neizsniedz, un sakarā

ar to arī lauku patērētāju biedrībai tiek aizliegts izlietot skaidru

naudu no ieņēmumiem, kamēr nesamaksātie parādi tiek pilnīgi
dzēsti.



31

lepirkto lauksaimniecības produkciju, kas atrodas pārstrādā-
šana vai šķirošanā, Valsts banka kreditē uz laiku līdz 30 die-

nam.

Ja 10 dienu laikā nav dzēsti termiņos nesamaksātie parādi,
Vaļsts bankai par aizņēmumiem, kas saņemti iepirkumu operā-

cijām, sezonas uzkrājumam un preču pārdevumiem ar Valsts

bankas kantoru pārvaldnieku atļauju, šīs preces var pārdot pie-
spiedu kārtā.

Lauksaimniecības produktu un izejvielu operāciju kreditēša-

nas kārtība prasa, lai stingri ievērotu produkcijas iepirkšanas
un realizēšanas termiņus; pretējā gadījumā lauku patērētāju
biedrībai rodas termiņos nesamaksāti parādi ar visām no tā iz-

rietošām sekām.

SAGĀDES KREDITĒŠANA

Lauku patērētāju biedrību sagādes darbību Valsts banka

tieši nekreditē. Šim nolūkam vajadzīgos līdzekļus lauku patē-
rētāju biedrība saņem no rajona sagādes kantora avansa kre-

dita veidā. Avansa kreditu nosaka 3—lo dienu vajadzībai pēc
mēneša sagādes plāna. Ja lauku patērētāju biedrība atrodas

tālu no sagādājamo produktu un izejvielu nodošanas vietas,
Valsts bankas kantoris var atļaut izsniegt avansa kreditu arī

ilgākam laikam nekā 10 dienu vajadzībai.
Piemērs. Sagādes apgrozījums pašizmaksā novembrim

plānā noteikts 21 000 rbļ. vai caurmērā — 700 rbļ. dienā. Ra-

jona patērētāju biedrību savienība, saziņā ar Valsts banku,
lauku patērētāju biedrībai noteikusi līdzekļu apgrozības ātrumu

sagādē — 10 dienas. Ja ir šāds noteikums, tad avansa kredits

būs 700 rbļ. X 10 = 7000 rbļ. liels.

Avansa kredita apmēru katru mēnesi pārrēķina atkarība no

sagādes mēneša plāna pārmaiņas.
Par nodotiem produktiem un izejvielām lauku patērētāju

biedrībai nekavējoties jāsaņem no rajona sagādes kantora sa-

maksa; te nav atļauti nekādi avansa kredita ieskaitījumi. Ra-

jona sagādes kantoris samaksā par nodotiem produktiem un

izejvielām un ar to pašu atjauno sagādē ieguldītos līdzekļus.
Par visiem sagādes veidiem ar kolchoziem lauku patērētāju

biedrības norēķinās nekavējoties atkarībā no kolchoza vēlēšanas:



32

skaidrā naudā vai pārskaitījuma ceļā caur kolchoza norēķinu
kontu Valsts bankā. Lauku patērētāju biedrības maksājumu uz-

devumus par sagādātiem produktiem un izejvielām samaksā

ātrāk nekā citas pretenzijas pret norēķinu kontu neatkarīgi no

lauku patērētāju biedrības norēķinu stāvokļa ar Valsts banku.

MAKSĀTSPĒJAS OPERATIVĀ KONTROLE

Lauku patērētāju biedrības valdes priekšsēdētāja pienākums
ir katru dienu pārbaudīt norēķinu stāvokli ar Valsts banku par

aizņēmumiem un ar piegādātājiem par precēm.
Lauku patērētāju biedrība šo katra tirdzniecības uzņēmuma

pārbaudi var izdarīt, pamatojoties uz tādu datu sistemātiskiem

ierakstiem īpašā burtnīcā kā preču apgrozījuma plāna izpilde,

preču saņemšana, preču atlikumi, tirdzniecības ieņēmumu no-

došana Valsts bankai, paju iemaksu vākšana v. tml.

Pie katras novirzīšanās plāna izpildē lauku patērētāju bied-

rības priekšsēdētājam tūlīt jānoskaidro, nav izpildīts
viens vai otrs uzdevums, un jālieto attiecīgie līdzekļi, lai uzla-

botu tirdzniecības uzņēmumu darbu.

Salīdzinot datus par preču apgrozījuma plāna izpildi, preču

krājumus, ņemot vērā preču izsniegumus uzņēmumam pēdējā
periodā, un tirdzniecības ieņēmumu sumu, ko uzņēmums node-

vis Valsts bankai, var ne tikai konstatēt trūkumus lauku patē-

rētāju biedrības tirdzniecības uzņēmumu darbā, bet arī atklāt

un iepriekš novērst izšķērdējumus un iztrūkumus. Tomēr kont-

roli nedrīkst aprobežot tikai ar sistemātiskiem ierakstiem. Tā

jāveic tieši uz vietas, īpaši tajos gadījumos, kad operativās at-

skaites dati liecina par tā vai cita tirdzniecības uzņēmuma sliktu

darbu (preču apgrozījuma plāna neizpildīšana, lieki preču krā-

jumi, tirdzniecības ieņēmumu nepilnīga nodošana Valsts ban-

kai u.tml.).
Lauku patērētāju biedrības maksātspēja jākontrolē katru

dienu.

Lauku patērētām biedrības valdes priekšsēdētāja rīcībā

katru dienu jābūt datiem par parādiem Valsts bankai, uzrādot

samaksas termiņu (saskaņā ar izdotām saistībām), par parā-



diem piegādātājiem par precēm un par līdzekļu atlikumu norē-

ķinu kontā. Līdzekļu atlikuma suma norēķinu kontā atļauj ne

tikai noteikt, vai laikā tiks samaksāts parāds Valsts bankai, bet

arī noteikt līdzekļu brīvu atlikumu, ko var izlietot pašu līdzekļu
daļējai līdzdalībai jaunu preču, izejvielu un materiālu samaksai.





SATURS

Lpp.

Lauku patērētāju biedrības uzdevumi finansu saimniecības uzla-

bošanā 3

Lauku patērētāju biedrības līdzekļi un to saņemšanas avoti . . 4

Lauku patērētāju biedrību kreditēšana 5

Pašu līdzekļu daļēja līdzdalība, samaksājot par precēm, izej-

vielām un materiāliem 6

Kā aprēķina vidējo kredita termiņu 11

Valsts bankas kreditu saņemšanas un dzēšanas kartība
....

12

Norēķināšanas kartība ar citpilsetu piegādātajiem , 13

Tirdzniecības ieņēmumu savākšanas un nodošanas kārtība Valsts

bankai 16

Kreditu saņemšanas kartība pret ieņēmumiem ceļā 18

Valsts banka saņemto aizdevumu noformēšanas kartība ar saistī-

bas rakstiem 18

Ka pārbauda, vai lauku patērētāju biedrības paradi Valsts bankai

ir nodrošināti 22

Ārpusplāna aizņēmumu saņemšanas un dzēšanas kartība
...

25

Ka kreditē preču apgrozījuma plāna pārsniegumu 26

Sķidoņa periodam ievedamo preču kreditēšana 27

Preču sezonas uzkrājuma kreditēšana 28

Lauksaimniecības produktu un izejvielu iepirkumu, pārstrādāšanas

un realizācijas kreditēšana 30

Sagādes kreditēšana 31

Maksātspējas operativa kontrole 32



Tulkojis J. Krastiņš.

Redaktors E. Rinks. Mākslin. redaktors
R. Jansons. Techn. redaktors V. Šiliņš.
Korektores: M. Ezergaile, Z. Miezīte. Parak-

stīta iespiešanai 1952. g. 21. februārī. Papīra
formāts 61X86/16. 1,13 papīra 1. 2,14 iespiedi.
1,9 izdevn. 1. Metiens 1000 eks. JT 00542.

Izdevn. pašūt. 4908-Z421, tipogr
L

— 2978.

lespiesta LPRRT 3. tipogrāfija Rīga,

Ļeņina ielā 137/139. Maksā 95 kap.

JIATrOCH3fIAT — PHTA

OTnenaTaHO b THnorpaepHH N° 3 JĪPTĪIII,
r. Pnra, yji. Jlemma 137/139.






	Kā kreditē lauku patērētāju biedrību��က�粤섡섡�儀�봀悢섡胲눍젌봀��������ƣ섡
	FRONT
	Cover page
	Title
	Chapter

	MAIN
	LAUKU PATĒRĒTĀJU BIEDRĪBAS UZDEVUMI FINANSU SAIMNECĪBAS UZLABOŠANĀ�쌡ꬍ젌봀��������ŏ됡Ѝ봀������Ā�����
	LAUKU PATĒRĒTĀJU BIEDRĪBAS LĪDZEKĻI UN TO SAŅEMŠANAS AVOTI�됡샷눍젌봀��������ƾ䴕Ѝ봀������Ā�k됡ၝ됡㜸㈀�됡儀
	LAUKU PATĒRĒTĀJU BIEDRĪBU KREDITĒŠANA�〰㔳〰㐱〱㐵〰㐵〰㑤〱㘰〰㐱〰㑥〰㐱〰㔳〰㈰〰㐱
	Kādos apstākļos lauku patērētāju biedrība var saņemt kreditus Valsts bankā������İ　Ѝ봀������Ā���䀀�鰎됡ᒾ䴕儀� �Ҿ䴕Ҿ䴕Ā���　琀�됡〇�儀

	PAŠU LĪDZEKĻU DAĻĒJĀ LĪDZDALĪBA, SAMAKSĀJOT PAR PRECĒM, IZEJVIELĀM UN MATERIĀLIEM�桴�。�儀�봀쁍됡ꬍ젌봀��������Ĺ㘀Ѝ봀������Ā�L됡젌봀����耂�儀�봀၍됡が됡젌봀
	Kā aprēķināt pašu līdzekļu daļējo līdzdalību�㕡〰㐵〰㑡〰㔶〰㐹〰㐵〰㑣〱〰〰㑤〰㈰〰㔵〰㑥〰㈰〰㑤〰㐱〰㔴〰㐵〰㔲〰㐹〱〰〰㑣〰㐹〰㐵〰㑤〰〰

	KĀ APRĒĶINA VIDĒJO KREDĪTA TERMIŅU������Ā�Ѝ봀������Ā�Ā���㤱㌀�㐬儀� �
	VALSTS BANKAS KREDĪTU SAŅEMŠANAS UN DZĒŠANAS KĀRTĪBA�됡냓됡Ⳕ됡ᣀ䴕℀�　�峊됡Ⴠ䴕���䑅千剉偔䥏
	NORĒĶINĀŠANĀS KĀRTĪBA AR CITPILSĒTU PIEGĀDĀTĀJIEM�������됡됡䃖됡⃖됡���������됡À䴕肙됡惑됡됡‹됡����������Ā�　琀�
	TIRDZNIECĪBAS IEŅĒMUMU SAVĀKŠANAS UN NODOŠANAS KĀRTĪBA VALSTS BANKAI�����　�　䂜됡䃙됡お됡큉됡���������　Ā搀　
	kreditu saņemšanas kārtība pret ieņēmumiem CEĻĀ�됡쳟됡 �ᄀ�週Ԉ쁗㜍ᄀ�怀�㳕됡⣀䴕ᄀ�倀�峱됡�됡 ��昀攀
	VALSTS BANKĀ SAŅEMTO AIZŅĒMUMU NOFORMĒŠANAS KĀRTĪBA AR SAISTĪBAS RAKSTIEM�ⰹ㈰倂�儀�봀됡储됡젌봀��������Ā�Ѝ봀������Ā�Ā����
	Kādos gadījumos Valsts banka pārtrauc lauku patērētāju biedrību kreditēšanu�　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　�䴕䣀

	KĀ PĀRBAUDA, VAI LAUKU PATĒRĒTĀJU BIEDRĪBAS PARĀDI VALSTS BANKAI IR NODROŠINĀTI�肊됡傌됡炌됡悊됡��������©됡À䴕ꂎ됡肎됡냫됡ç됡����������Ā
	ĀRPUSPLĀNA AIZŅĒMUMU SAŅEMŠANAS UN DZĒŠANAS KARTĪBA�儀� �屔딡屧딡ᄀ�က�뱩딡ӂ䴕�ᄀ�딡ӂ䴕ᄀ� �屔딡ೂ䴕̀�
	KĀ KREDITĒ PREČU APGROZĪJUMA PLĀNA PĀRSNIEGUMU�딡��������j딡Â䴕倖딡〖딡됡태됡��������
	ŠĶĪDOŅA PERIODAM IEVEDAMO PREČU KREDITĒŠANA������㔀�䁣딡딡됡냤됡��������
	PREČU SEZONAS UZKRĀJUMA KREDITĒŠANA�•딡ꀡ딡딡ꀢ딡������
	LAUKSAIMNIECĪBAS PRODUKTU UN IZEJVIELU IEPIRKUMU, PĀRSTRĀDĀŠANAS UN REALIZACIJAS KREDITĒŠANA����㠵㘀봀��儀�봀딡ꬍ젌봀�����
	SAGĀDES KREDITĒŠANA����������
	MAKSĀTSPĒJAS OPERATIVĀ KONTROLE�4딡3딡耴딡4딡큊딡5딡��
	SATURS


	Tables
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


